Dyalogus Primus

Sic ut artifex ipse potest innumeratas domus producere per dominum quam gestat in mente. ita et deus si veller infinitos adhuc mundos formaret ex mundo imagine quam retinet in corde. Et sicut artifex meliori quam per industriam et iurta prodigna exigentia domum producit. ita et deus mundum quem codidit summam illi et prodigna perfectionem donavit. Uer in hoc fallit esse plura artificis et editoris. Nam quoniam artifex sola ponit formam in materia. nec tamen facit ipsam materiam. ideo non necesse est ut semper cum sua domo permaneat. Potest enim dominus persistere ipso ruente. At non ita est inter creaturam et plaste suum. Deus neque non solum ponit formam in materia. sed et ipsam materiam de nihilo producit. Idecirco mundus necessariam habet conditionem. De spiritu enim creatus unum praesentia dei. nec posset ad momentum unum persistere. sed percepit iretatem sine necessitate in nihilo si suam illi deus subtrahat manu. Portat igitur deus robustissima manu sua mundum uniuersorum. illum creans. illum moderans. seruans. et ad finem debitum cuncta producens. Ut quoniam hoc celissimum editio. continuem mundum seruat et manu retinet nemat in nihilo. ideo clare relinquens operam etiam continuem mundum creat. sicut sol sine intermissione suos in aera radios format. Nisi enim incessanter sol a se radios diffundiret. radiorum claritas tabesceret. Ita et mundus repetere desiceret si non continetur a deo creare et seruare. Dominus. Ex his quod doceo nunc horastis heresis peripateticorum physis facile pueriliter. quod mundum gariunt ab eterno fuisse quod si vero ecius non potuerit a deo creari. nec egeret gubernatione. seruatione. directio. Est ergo ut tu assilio in te et de nihilo a deo produceris non necessitate. sed sola dei voluntate. dulcedine. bonitate. liberalitate. Domus ergo respiciamus ad mundum quem in terra maiestate te de nihilo formauit. apphiedimus dominum deum nostrum fortissimum. omnipotensissimum. eternum. infinitum. incomparabilem ac summe unum imense maiestatis glorie. ac celstitudinis. quod de nomine uniuersa. ostiuitur. retinet et moderat. Hinc veheremeter exulto dum huius admirandi opificis me factus considero. et cum de nihilo sum ab eo formatus. principalius tamen et dignior. per sum uniuersum. sub ipso rex omnium caput et dominus. Gaudeo igitur et tibi Raymundus gratias maximas habeo quod me in id prodixisti ut nouerim me habere tam nobiliter. tam sublimiter. tam beneficiter creatorum. quod me cum non essem nobilis creauit. creatum vero seruat. regit. et dirigit. Ut nunc vnde paululum dixerimus.

Sicut deus hoc est. ita habet et

vivere. sentire. et intelligere

Capitulum quartum.

Paymundus. Unimaduertisti quod fructuosus tibi fuerit excusus. ita nunc quo deus vivere habeat differemus. Sicut per eum mundi quod cernimus arguum aliud esse quod non cernimus. sic per ea quod videmus in mun-

Capitulū Quartū

do vivere. deū vivere manifeste colligimus. Nunq̄ em̄ mūdus vine
 ret nisi deus ante vixisset. Preterea cū deus necessario habeat esse. ha
 beatq̄ q̄cquid puenit cū esse. cū esse dei separat a se om̄enō ēē. ideo ne
 cessario habet et vivere. q̄r vivere puenit cū esse. Vivere em̄ ipm̄ esse
 nobilitat̄ et illustris reddit ut videmus ad oculū in creaturis. Si
 em̄ deus haberet ēē sine vita. sensu. et intellectu. tūc ēē dei nō include
 ret om̄e esse. q̄r vita. sensus. et intellectus sunt res reales. que ab insi
 nito esse separari nō possunt. Et ideo manifeste colligit. vt q̄r h̄z esse.
 habet necessario et vivere. et sentire. et intelligere. **Dominic⁹.** Nihil Q̄ vivere et in
 verius. sed q̄r deus est ens simplicissimū et summe vnu. sine p̄posi
 tione. sine divisione. ideo vivere dei ē oīno idē q̄d suū ēē. nec sentire idē sunt q̄d ēē.
 aut intelligere quicq̄ aliquid sunt in deo q̄r vivere. Et q̄r deus est suū
 esse. et ēē dei idē est q̄d deus. ita deus est sua vita. suus sensus. suus itē
 intellectus. Et quicadmodū deus excludit a se om̄e nō ēē. om̄e. s. nō
 esse negantū. et nō esse p̄tatiū. ita excludit om̄e nō vivere. nō sen
 tire. nō intelligere. Et ideo ab eterno et in eternū de⁹ vivit sine p̄nci
 pio sine fine. Ideo solus h̄z imortalitatē. q̄r sic p̄petue vite nō p̄t as
 scribi p̄mutatio. nulla fieri additio. nulla alteratio. Et q̄r de⁹ est sua
 vita. ideo ē tota vita. nec ē h̄c aliquid q̄z ipsam vita. Hinc seq̄ q̄
 om̄e creatū vivit in deo. et in deo oīa vivit. nec aliqd in deo moritur.
Raymūdus Pulcre admodū intelligis dictū nrī euāgeliste q̄d
 factū est in ipo vita erat. Nam erq̄ om̄ia vivit in deo. creature om̄es
 q̄nūc vivit etiā ante h̄z in se vivent in deo vivebant. Uerū nūc de
 ipso sentire pauca dicam⁹. Sicuti em̄ sensum in animatib⁹ esse vi
 denus. ita deū quoq̄ (qui sensum illū largi⁹ est) sentire cognoscim⁹.
 Preterea si deus habet om̄e esse. habet et sentire. quia sentire est esse. et
 valde nobile esse. ideo necessario est in deo. alioquin nō excluderet a se
 om̄e nō esse. Et sicuti deus est suū ēē et suū vivere. ita est et suū sen
 tire. q̄r vivere et sentire nō faciūt in deo ullam distantiam. Relinqt̄
 ergo q̄d deus audit. videt. odorat. sentit et tangit. Nō enī modo q̄
 id animatib⁹ puenit. sed inuisibilis spiritualiter. realiter tñ. Et his vero
 q̄nūc de esse. vivere et dei sentire dixim⁹ puto te optime p̄phende
 re qd̄ de suo intelligere dicere detcam⁹. **Dominic⁹.** Cōphēdo pla
 ne. necessario em̄ seq̄ vt q̄ homini intellectū tribuit. cū is sit iter dei
 munera nobilissim⁹ ipse q̄q̄ intellectū habeat oportet. Et q̄r intelli
 gere ē ēē. uno p̄stantissimū ēē. ideo si de⁹ h̄z om̄e esse. h̄z et intelligere
 Preterea sicut ei dei est incomutabile. nec p̄teritū recipies nec futu
 rū. sed p̄ns solū. ita intellect⁹ dei nō discurrit ab yno in aliud. h̄z sunt
 ei ab eterno p̄ntia oīa. Et sicut nō eger deus aliqd ad cōndū. ita nullo
 indigeret ad intelligendū. Quia yō ei dei ē infinitū. et tantu mū suū esse
 intelligit. id sp̄ intelligit infinitū. Et q̄r in suo ei tot⁹ ē mūd⁹ et q̄cqd